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Abstrakt

Úvod: Poruchy rovnováhy a závratě jsou charakteristickými symptomy

u pacientů po operaci vestibulárního schwannomu a nezřídka mají negativní vliv

na jejich kvalitu života. Tato práce se zabývá poruchou posturální stability zejména

u pacientů v dlouhodobém časovém období po operaci. Cílem této studie je sledovat

longitudinální vývoj vestibulární kompenzace od akutního pooperačního stavu

po období několika let od operačního výkonu. Dalším cílem je hodnotit krátkodobý

efekt vestibulární rehabilitace v delší časové periodě po operační léčbě, a porovnat

výsledky měření subjektivní zrakové vertikály, posturografického vyšetření,

skóre dotazníku Dizziness Handicap Inventory, věk a velikost tumoru u těchto pacientů.

Metodika: Výzkumný soubor obsahoval 10 pacientů po resekci vestibulárního

schwannomu (průměrný věk 41,4 let ± 12,1; 2 ženy a 8 mužů). Všichni pacienti

absolvovali intenzivní rehabilitační program v akutní fázi po operaci. 7 pacientů

rehabilitovalo pomocí vizuální zpětné vazby a 3 pacienti rehabilitovali konvenčně

bez vizuální zpětné vazby. V období několika let po operačním výkonu všichni pacienti

absolvovali jednu cvičební jednotku s využitím vizuálního feedbacku. U pacientů bylo

provedeno posturografické vyšetření pomocí stabilometrické plošiny Balance Master®

v akutní fázi po operaci, po absolvování rehabilitačního programu, v období několika

let po operaci a po absolvování cvičební jednotky s vizuální zpětnou vazbou.

Pacienti vyplnili dotazník DHI a byla u nich změřena subjektivní zraková vertikála

pomocí bucket method. Analýza dat byla provedena pomocí testu ANOVA na hladině

statistické významnosti p = 0,05.

Výsledky:

1. Rehabilitace v akutní fázi po resekci vestibulárního schwannomu

má signifikantní vliv na statickou složku rovnováhy. U pacientů dochází

ke statisticky významnému snížení výchylek CoG na pěnové podložce

se zrakovou kontrolou při testu CTSIB.

2. V dlouhodobém období po operaci dochází k signifikantnímu zlepšení statické

i dynamické rovnováhy. U pacientů nastala statisticky významná změna při stoji

na pěnové podložce bez zrakové kontroly při testu CTSIB a došlo

k signifikantnímu snížení šířky kroku při testu Tandemové chůze.

3. V dlouhodobém období po operaci nedochází vlivem vestibulární rehabilitace

ke statisticky významnému zlepšení posturální stability.

4. Výsledky posturografického vyšetření, odchylka subjektivní zrakové vertikály,

DHI skóre, velikost tumoru a věk pacientů po resekci vestibulárního

schwannomu spolu vzájemně nekorelují.

Závěry: Rehabilitace v akutním pooperačním období zlepšuje zejména statickou

složku stability pacientů po operaci vestibulárního schwannomu. V dlouhodobém

období po operaci dochází k výrazné kompenzaci statické i dynamické stability

pacientů. V dlouhodobé periodě nedochází vlivem rehabilitace k významným změnám

posturální stability. Výsledky objektivního vyšetření rovnováhy nekorelují

se subjektivně hodnoceným handicapem.

Klíčová slova

vestibulární schwannom, poruchy rovnováhy, vestibulární kompenzace, vizuální zpětná

vazba, posturografie, subjektivní zraková vertikála, handicap, vestibulární rehabilitace
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Abstract

Introduction: Disorders of balance and dizziness are characteristic symptoms in

patients after vestibular schwannoma surgery and often have a negative impact

on their quality of life. This thesis deals with impairment of postural stability

particularly in patients at the long time period after surgery. The aim of this study

is to observe the longitudinal development of vestibular compensation from acute

postoperative period to time of several years after surgery. Another aim is to evaluate

the short-term effect of vestibular rehabilitation in a long time period after surgical

treatment, and to compare the results of measuring the subjective visual vertical,

posturography, score of the Dizziness Handicap Inventory questionnaire,

age and tumor size in these patients.

Methods: Examined group consisted of 10 patients after resection of vestibular

schwannoma (mean age 41.4 ± 12.1 years; 2 women and 8 men). All patients

underwent intensive rehabilitation program in the acute phase after surgery.

7 patients did exercise with visual feedback, and 3 patients had conventional

rehabilitation without visual feedback. In long time period after surgery all patients

underwent one exercise unit with visual feedback. Patients underwent computerized

posturography examination using force platform Balance Master® in the acute period

after surgery, after they finished a rehabilitation program, in a period of several years

after surgery and after completion of exercise unit with visual feedback. Patients

answered DHI questionnaire and were examined for subjective visual vertical using

the bucket method. Data analysis was performed using ANOVA test on the level

of significance of p = 0.05.

Results:

1. There is a significant influence of rehabilitation in the acute period after

resection of vestibular schwannoma on the static component of balance. We found

a statistically significant reduction in movement of CoG, in stance on a foam surface

with eyes open in CTSIB.

2. In long term period after surgery there is a significant improvement in both

static and dynamic component of balance. We observed a statistically significant

change in patients standing on a foam surface with eyes closed in CTSIB.

There was also a significant reduction in the step width in Tandem Walk test.

3. Vestibular rehabilitation in a long term after vestibular schwannoma

resection does not improve postural stability significantly.

4. There is no correlation of computerized posturography, subjective visual

vertical, DHI score, tumor size and age of the patients after resection of vestibular

schwannoma.

Conclusions: Vestibular rehabilitation in the acute postoperative period

improves especially static component of balance in patients after surgery. In the long

period after resection there is a significant compensation of both static and dynamic

component of stability. In long term period after operational treatment there

is no significant improvement of balance via vestibular rehabilitation. The results

of the objective examination of balance do not correlate with subjectively rated

handicap.

Keywords

Vestibular Schwannoma, Balance Disorders, Vestibular Compensation, Visual

Feedback, Posturography, Subjective Visual Vertical, Handicap, Vestibular

rehabilitation

I give my consent to lending my thesis within the library services.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením

PhDr. Ondřeje Čakrta, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje

a dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita

pro získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 28. dubna 2014 Bc. Barbora Hajná

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ondřeji Čakrtovi, Ph.D. za vedení

mé diplomové práce a za cenné rady a připomínky při jejím zpracování. Děkuji také

personálu Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole za pomoc při získávání údajů

o pacientech a za jejich poskytnutí. Děkuji Janu Kačerovi za pomoc při statistickém

zpracování dat. V neposlední řadě děkuji všem pacientům za laskavou spolupráci.

Diplomová práce Kompenzace poruchy posturální stability v čase u pacientů
po resekci vestibulárního schwannomu

- 7 -

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................... 11

1 Přehled poznatků ....................................................................................................................... 13

1.1 Periferní vestibulární syndrom jako součást klinické symptomatologie pacienta s VS ............... 13

1.2 Problematika vestibulárních poruch u pacientů s vestibulárním schwannomem ...................... 14

1.3 Vliv závratí a poruch rovnováhy na kvalitu života pacientů ...................................................... 15

1.4 Vyšetřovací metody ................................................................................................................ 18

1.4.1 Klinické vyšetření statické a dynamické rovnováhy ......................................................... 18

1.4.2 Posturografie................................................................................................................. 20

1.4.3 Subjektivní zraková vertikála.......................................................................................... 22

1.4.4 Dotazníky a škály – hodnocení handicapu ...................................................................... 24

1.4.4.1 Subjective Disability Scale a Post-therapy Scoring Classification………………………………24

1.4.4.2 Dizziness Handicap Inventory………………………………………...……………………………………....25

1.4.4.3 Vestibular Disorders Activities of Daily Living Scale……………..………………………………….26

1.5 Mechanismy obnovy rovnovážných funkcí po periferní vestibulární lézi .................................. 26

1.6 Vestibulární rehabilitace ......................................................................................................... 28

1.6.1 Vestibulární habituační trénink ...................................................................................... 29

1.6.2 Cvičení dle Cawthorne - Cooksey ................................................................................... 32

1.6.3 Cvičení s využitím vizuálního feedbacku ......................................................................... 33


[…]


směru lokomoce a k menšímu riziku pádu.

 Vestibulární rehabilitace v dlouhodobém období po operaci významně neovlivňuje

proces kompenzace poruchy rovnováhy. Jsme si ovšem vědomi, že by bylo

optimální tuto hypotézu ověřit na základě provedení intenzivního rehabilitačního

programu o větším rozsahu.

 Dle výsledků naší studie výsledky posturografického vyšetření rovnováhy nekorelují

se subjektivním hodnocením handicapu pacientem, což potvrzuje řada zahraničních

studií. Žádný z těchto faktorů rovněž není ovlivněn věkem ani velikostí tumoru.

Dle některých autorů však věk hraje důležitou funkci v procesu obnovy

rovnovážných funkcí.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Průměr celkové energie oscilace CoG pro skupinu pacientů po operaci VS

(černé sloupce) a pro kontrolní skupinu (bílé sloupce) během stoje o širší bazi.

1 - pevný povrch / se zrakovou kontrolou, 2 - pevný povrch / bez zrakové kontroly,

3 - pevný povrch / vizuální konflikt, 4 - balanční podložka / se zrakovou kontrolou,

5 - balanční podložka / bez zrakové kontroly, 6 - balanční podložka / vizuální konflikt

(8).
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Příloha č. 2: Průměr celkové energie oscilace CoG pro skupinu pacientů po operaci VS

(černé sloupce) a pro kontrolní skupinu (bílé sloupce) během stoje o úzké opěrné

bázi. 1 – pevný povrch / se zrakovou kontrolou, 2 - pevný povrch / bez zrakové

kontroly, 3 - pevný povrch / vizuální konflikt, 4 - balanční podložka / se zrakovou

kontrolou, 5 - balanční podložka / bez zrakové kontroly, 6 - balanční podložka /

vizuální konflikt (8).

Diplomová práce Kompenzace poruchy posturální stability v čase u pacientů
po resekci vestibulárního schwannomu

- 76 -

Příloha č.3: DHI skóre pacientů před a po operaci VS (13).
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Příloha č. 4: Subjective Disability Scale (16).

Skóre Popis

0 Žádná disabilita; zanedbatelné symptomy

1 Žádná disabilita; mírné symptomy

2 Mírná disabilita; zvládne obvyklé pracovní povinnosti, ale symptomy
omezují některé pohybové aktivity ve venkovním prostředí

3 Střední disabilita; symptomy omezují běžné pracovní povinnosti a
pohybové aktivity ve venkovním prostředí

4 Těžká disabilita dočasná; pracovní neschopnost nebo nutnost změnit
zaměstnání v důsledku symptomů

5 Těžká disabilita dlouhodobá; pracovní neschopnost delší než jeden rok
nebo permanentní disabilita a invalidní důchod

Příloha č. 5: Post-therapy Scoring Classification (16).

Skóre Popis

0 Žádné symptomy nepřetrvávají po skončení terapie

1 Výrazné zmírnění symptomů, méně závažné symptomy
přetrvávají

2 Mírné zlepšení, těžší symptomy přetrvávají

4 Žádné změny symptomů oproti stavu před terapií

5 Trvalé zhoršení symptomů oproti stavu před terapií
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Příloha č. 6: Dotazník Dizziness Handicap Inventory (24).
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Příloha č. 7. Dotazník Vestibular Disorders Activities of Daily Living Scale (25).

Činnost Skóre 1 - 10

F-1 Posazování z lehu

F-2 Stoj ze sedu na posteli nebo na židli

F-3 Oblékání horní poloviny těla (tričko, podprsenka
atd.)

F-4 Oblékání dolní poloviny těla (kalhoty, sukně atd.)

F-5 Oblékání ponožek

F-6 Obouvání bot

F-7 Přesouvání do/ze sprchového koutu nebo vany

F-8 Mytí ve vaně nebo sprchovém koutě

F-9 Dosažení nad úroveň hlavy (např. na skříň nebo
poličku)

F-10 Dosažení dolů (na podlahu)

F-11 Příprava pokrmů

F-12 Sexuální aktivity

A-13 Chůze po rovném povrchu

A-14 Chůze po nerovném povrchu

A-15 Chůze po schodech nahoru

A-16 Chůze po schodech dolů

A-17 Chůze v úzkém prostoru (chodba nebo ulička
v samoobsluze)

A-18 Chůze v otevřeném prostoru

A-19 Chůze v davech lidí

A-20 Používání výtahu
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A-21 Používání eskalátoru

I-25 Náročnější domácí práce (vysávání, přesouvání
nábytku)

I-26 Aktivní odpočinek (sport, práce na zahradě)

I-27 Profesní role (zaměstnání, péče o dítě a/nebo
domácnost, studium)

I-28 Cestování v okolí (automobil, autobus)
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Příloha č. 8. Dotazník Vestibular Disorders Activities of Daily Living Scale -Vysvětlivky

k desetistupňové škále (25).

Skóre Charakteristika

1 Činnost provádím bez omezení

2 Během provádění aktivity cítím dyskomfort, ale nedochází ke
změně kvality provedení

3 Kvalita provedení je zhoršena, ale nezmění se způsob provedení
aktivity

4 Změna způsobu provedení (např. pomaleji a opatrně atd.)

5 Preferuji využití běžného předmětu v prostředí jako pomůcky, ale
nejsem závislý/á na jeho užití

6 Je nutno využití běžného předmětu v prostředí jako pomůcky, ale
nepotřebuji pomůcku speciálně určenou k dané činnosti

7 Nutnost využití speciální pomůcky určené k dané činnosti

8 Preferuji možnost požádat o pomoc druhé osoby při provádění
dané činnosti

9 Jsem závislý na pomoci druhé osoby v dané činosti

10 Nelze provést danou činnost kvůli vertigu a balančním problémům

NA Tuto činnost obvykle neprovádím / Nechci odpovědět na otázku