POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

STUDENT: Bc. BARBORA HAJNÁ

NÁZEV PRÁCE: KOMPENZACE PORUCHY POSTURÁLNÍ STABILITY U PACIENTŮ PO RESEKCI VESTIBULÁRNÍHO SCHWANNOMU

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. ONDŘEJ ČAKRT, Ph.D.

Diplomová práce studentky Barbory Hajné se zabývá problematikou kompenzace posturální stability pacientů po neurochirurgickém odstranění vestibulárního schwannomu (VS). Hlavním cílem práce je zhodnocení a dokumentace vývoje vestibulární kompenzace v čase, dále pak posouzení vlivu cílené rehabilitace na úpravu mechanismů zajišťujících posturální kontrolu. Dílčím cílem je porovnání výsledků z vyšetření subjektivní zrakové vertikály, posturografického vyšetření a dotazníku Dizziness Handicap Inventory. Pro experimentální část práce si autorka stanovila 4 hypotézy.

Práce je sepsána na 72 stranách, obsahuje 8 příloh a je členěna obvyklým způsobem. Referenční seznam čítá 33 recentních převážně zahraničních citací.

V úvodu autorka shrnuje poznatky týkající se klinické symptomatologie u pacientů s VS. Dále je v práci zpracován přehled vyšetřovacích postupů sloužících k objektivizaci a kvantitativnímu hodnocení symptomů provázejících postižení vestibulárního systému. V následující části jsou velmi přehledně zpracovány výsledky studií autorů věnujících se tomuto tématu.

Hypotézy jsou stanoveny správně a logicky s ohledem na cíle diplomové práce.

Motodika je přehledně zpracována na pěti stranách, je zde charakterizován soubor pacientů, detailní popis rehabilitační intervence, dále pak postupy při vyšetření a statistické analýze dat.

V rámci experimentu studentka vyšetřila deset pacientů Kliniky ORL a chirurgie hlavy 1. LF UK po mikrochirurgickém odstranění VS. U pacientů byla také provedena krátká rehabilitační intervence (trénink stability s vizuálním biofeedbackem na plošině Nintendo Wii). Změny v posturální kontrole byly kvantifikovány pomocí vhodně zvolených testů při stabilometrickém vyšetření. U všech pacientů byla dále vyšetřena subjektivní zraková vertikála a dotazník DHI.

Obsáhlá část s výsledky je zpracována velice pečlivě a podrobně pomocí boxplotových a spojnicových grafů a doplňujícího textu.

Diskusi diplomantka rozdělila na jednotlivé kapitoly odpovídající stanoveným hypotézám. Text diskuse je dokladem dobré syntézy výsledků vlastního experimentu se závěry jiných autorů.

Závěry práce jsou výstižně formulovány a odpovídají stanoveným cílům.

Téma práce je velice aktuální, získaná data podporují hypotézu o vlivu rehabilitace na rychlost kompenzace poruchy stability u pacientů po operaci VS. Práce má důležitý dopad pro klinickou praxi. Text působí vyváženým dojmem, logicky na sebe navazuje a jazyková úprava splňuje požadavky diplomové práce. Autorka ve své práci navázala na oblast, kterou se již zabývala v bakalářské práci.

Oceňuji samostatnost diplomantky a velice odpovědný přístup k zpracování získaných dat. Za největší přínos považuji zajímavé výsledky v experimentu, které poukazují na skutečnost, že i v dlouhodobém horizontu několika let po operaci dochází k měřitelným změnám v rámci posturální stability. Celkový dojem z diplomové práce je velmi dobrý. Dospěl jsem k názoru, že práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 20.5.2014

PhDr. Ondřej Čákr, Ph.D.